

CTy CP Dược Phẩm T.Ư Codupha
Số:.....593.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

(V/v: Giải trình kết quả HĐKD 6T năm 2020)

Tp.HCM, ngày 24 tháng 07 năm 2020

Ngày: 27-07-2020

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công Ty CP Dược Phẩm Trung Ương Codupha giải trình số liệu báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2020 về lợi nhuận sau thuế thấp hơn 10% cùng kỳ của năm 2019 như sau:

1/ Báo cáo kết quả kinh doanh riêng Quý II năm 2020:

Stt	Chỉ tiêu	Thực hiện lũy kế Q.II -2020	Thực hiện lũy kế Q.II -2019	Chênh lệch	Tỷ lệ	Tỷ lệ chênh lệch
a	b	c	d	e = c-d	f	g
1	Doanh thu thuần	1.386.315.884.051	1.420.469.610.389	(34.153.726.338)	97,60%	-2,40%
2	Giá vốn hàng bán	1.298.179.905.688	1.337.999.804.829	(39.819.899.141)	97,02%	-2,98%
3	Lợi nhuận gộp	88.135.978.363	82.469.805.560	5.666.172.803	106,87%	6,87%
4	Tổng chi phí	85.247.030.842	83.000.679.046	2.246.351.796	102,71%	2,71%
	Chi phí tài chính	22.345.617.309	18.443.701.409	3.901.915.900	121,16%	21,16%
	Chi phí bán hàng	47.977.092.250	48.781.302.993	(804.210.743)	98,35%	-1,65%
	Chi phí quản lý doanh nghiệp	14.924.321.283	15.775.674.644	(851.353.361)	94,60%	5,40%
5	Lợi nhuận kế toán trước thuế	10.620.175.862	13.542.871.593	(2.922.695.731)	78,42%	-21,58%
6	Thuế TNDN	2.124.035.172	1.085.776.191	1.038.258.981	195,62%	95,62%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	8.496.140.690	12.457.095.402	(3.960.954.712)	68,20%	-31,80%

2. Nguyên do:

a) Về doanh thu thuần thực hiện lũy kế quý II năm 2020 giảm 2,4% so với cùng kỳ năm 2019 là do:

+ Tình hình dịch bệnh Covid -19 kéo dài và chính sách giãn cách xã hội đã ảnh hưởng rất lớn đến việc bán hàng nên doanh thu giảm so với cùng kỳ của năm 2019.

+ Đối tác cung cấp nguồn hàng giảm, gián đoạn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid – 19.

b) Giá vốn thực hiện lũy kế quý II năm 2020 giảm 2,98% so với cùng kỳ năm 2019 là do:

+ Doanh thu giảm dẫn đến giá vốn giảm theo.

c) Tổng chi phí thực hiện lũy kế quý II năm 2020 tăng 2,71% so với cùng kỳ năm 2019 là do:

+ Chi phí tài chính thực hiện lũy kế quý II năm 2020 tăng 21,16% so với cùng kỳ năm 2019, tăng chủ yếu do chi phí lãi vay tăng; Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid – 19 nên việc thu nợ chậm, nhất là nhóm khách hàng bệnh viện và các trung tâm y tế, điều này dẫn đến nợ vay không giảm và chi phí lãi vay tăng 19,82% so với cùng kỳ năm 2019;



d) **Thuế TNDN thực hiện lũy kế quý II năm 2020 tăng 68,2% so với cùng kỳ năm 2019 là do:**
+ Trong 6 tháng đầu năm 2019 thu nhập từ cổ tức được chia không chịu thuế là: 11.250.796.028đ, dẫn đến thuế thu nhập doanh nghiệp của quý II-2020 tăng 68,2% so với cùng kỳ năm 2019, mặc dù lợi nhuận trước thuế năm 2020 giảm 21,58% so với năm 2019.

e) **Lợi nhuận sau thuế giảm so với cùng kỳ năm 2019 là do:**
+ Doanh thu thuần giảm 2,4%; Tổng chi phí tăng 2,71% nên dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm 31,8% so với cùng kỳ năm 2019.

Công Ty CP Dược Phẩm Trung Ương Codupha kính báo đến Quý Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng cảm ơn!

CTy CP Dược Phẩm T.Ư Codupha

TỔNG GIÁM ĐỐC



BS. BÙI HỮU HIỀN

